Creation results from the free act of the divine will in concert with (but not compelled by) divine intelligence whereby certain *rationes* contained in the divine intellect are issued *in re*. To speak of an “*in re*” prior to creation, however, is misleading as it suggests that there were some preexisting space or void which comes to be filled with creatures.

¹⁸ SCG II.16.

¹⁹ See Lee, *The Force of Reason and The Logic of Force* (New York: Palgrave Macmillan, 2004).

Instead, creation itself opens such a space of being. As has been stressed above, God acts by the decision of his will and not by the compulsion of his intellect. What this ultimately entails is that nothingness endures as a real possibility for beings who receive their *esse* as a gift whose arrival cannot be anticipated. And yet, such a coming-to-be is marked by the gratuitousness that has left others (equal in their essential possibility) undone. As we witness in Aquinas's account of creation, such a letting come to be of certain possibilities, while leaving others undone, constitutes the mark of creation. The definition of creation which he gives is the creature's being ordered to God as its principle *from which (a quo)* it has *esse* and on which it depends for its being anything whatsoever.²⁰ Creation is the act through which God draws forth creatures from out of the dark canvass of nothingness.

Creation, Aquinas argues in *Summa Contra Gentiles*, is a kind of relation.²¹ But, keeping in mind the discussion above concerning analogy, one must be careful to stress

²⁰ "Respondeo. Dicendum quod quidam dixerunt creationem aliquid esse in rerum natura medium inter creatorem et creaturam. Et quia medium neutrum extremorum est, ideo sequebatur quod creatio neque esset creator neque creatura. Sed hoc a magistris erroneum est iudicatum, cum omnis res quocumque modo existens non habeat esse nisi a Deo, et sic est creatura. Et ideo alii dixerunt, quod ipsa creatio non ponit aliquid realiter ex parte creaturae. Sed hoc etiam videtur inconueniens. Nam in omnibus quae secundum respectum ad invicem referuntur, quorum unum ab altero dependet, et non e converso, in eo quod ab altero dependet, relatio realiter invenitur, in altero vero secundum rationem tantum; sicut patet in scientia et scibili, ut dicit philosophus. Creatura autem secundum nomen refertur ad creatorem. Dependet autem creatura a creatore, et non e converso. Unde oportet quod relatio qua creatura ad creatorem refertur, sit realis; sed in Deo est relatio secundum rationem tantum. [...] Creatio autem, sicut dictum est, non potest accipi ut moveri, quod est ante terminum motus, sed accipitur ut in facto esse; unde in ipsa creatione non importatur aliquis accessus ad esse, nec transmutatio a creante, sed solummodo *inceptio essendi, et relatio ad creatorem a quo esse habet; et sic creatio nihil est aliud realiter quam relatio quaedam ad Deum cum novitate essendi.*" *De Pot.*, q. 3, a. 3, resp. See also *ST I*, q. 45, a.3. "Respondeo dicendum quod creatio ponit *aliquid in creato secundum relationem tantum.* Quia quod creatur, non fit per motum vel per mutationem. Quod enim fit per motum vel mutationem, fit ex aliquo praeexistenti: quod quidem contingit in productionibus particularibus aliquorum entium; *non autem potest hoc contingere in productione totius esse a causa universali omnium entium, quae est Deus* [m.e.]. Unde Deus, creando, producit res sine motu. Subtracto autem motu ab actione et passione, nihil remanet nisi relatio, ut dictum est. *Unde relinquitur quod creatio in creatura non sit nisi relatio quaedam ad creatorem, ut ad principium sui esse* [m.e.]; sicut in passione quae est cum motu, importatur relatio ad principium motus."

²¹ Also "Non enim est creatio mutatio, *sed ipsa dependentia esse creati ad principium a quo statuitur. Et sic est de genere relationis.* Unde nihil prohibet eam in creato esse sicut in subiecto. [...] Apparet autem, si

the unidirectional nature of such relationality: creation is the real relation of creatures to God, but not of God to creatures. Otherwise, God as a self-identity of being would welcome real otherness, which would fracture his *ipseity*. Insofar as relation is one of the categories of accident, such a category cannot be a real relation happening to God. Thus, a real relation holds on the side of the creature to its creator, whereas only a logical relation links God back to creatures. But for creatures, creation is thus something real (*in rerum natura*) whereby creatures emerge into being. And unlike mere change, which presupposes a subject undergoing such a process, whether it be a substance's change in place (i.e., locomotion) or even the more radical production of a new substance (i.e., generation and corruption), creation, instead, marks an even more radical development: the inception of being (*inceptio essendi*) from out of nothingness. Creation initiates a relation of real dependency whereby created being in its dependency upon its principle is established (*ipsa dependentia esse creati ad principium a quo statuitur*). Creation is thus the grounding of beings in their relation of dependency to God.

The grounding act of creation, in which God opens a space wherein creatures can emerge in being (*essendi*), is fundamentally characterized by a “newness” or “novelty” of being (*cum novitate essendi*). Aquinas's use of this term (i.e., *novitate*) is not meant to express temporal change, as in a “time before” and a “time of” being. The inception of being denotes not primarily and not merely that *at one time* there was nothing, *now* there is something. Such “creation in time,” as revealed by the book of *Genesis*, although a

creatio relatio quaedam est, quod res quaedam est: et neque increata est; neque alia relatione creata. Cum enim effectus creatus realiter dependeat a creante, oportet huiusmodi relationem esse rem quandam. Omnis autem res a Deo in esse producitur. Est igitur in esse a Deo producta. Non tamen alia creatione creata, quam ipsa creatura prima quae per eam creata dicitur. Quia accidentia et formae, sicut per se non sunt, ita nec per se creantur, cum creatio sit productio entis: sed, sicut in alio sunt, ita aliis creatis creantur. Praeterea. Relatio non refertur per aliam relationem, quia sic esset abire in infinitum: sed per seipsam refertur, quia essentialiter relatio est. Non igitur alia creatione opus est, qua ipsa creatio creetur, et sic in infinitum procedatur.” *SCG* II.18.

truth of the faith, cannot be philosophically demonstrated.²² Nor is this Aquinas’s primary philosophical concern. Instead, such “newness” or “inception” indicates the radical gratuitousness or givenness at the ground of being such that everything that is fundamentally depends upon a gift that not only is radically other to it and to its essential constitution but also that opens the very space in which beings can stand out or “*ex-ist*” in their being (*esse*). An account for the universe as a whole cannot be taken from any single being within the universe nor from the formal totality of all beings, but instead such an account must be derived from the unnecessitated divine will alone (*ratio sumatur ex simplici voluntate producentis*).²³ Creation is *incidental* in the sense that it happens—and continues to happen through conservation—outside any created nature, arriving *adveniens extra* to everything that is and never merging with it as part of its essential constitution. *Esse* remains fundamentally other to each being, never becoming “its own property,” not even for a time.

²² See, for example: Si enim intelligatur quod aliquid preter Deum potuit semper fuisse, quasi possit esse aliquid tamen ab eo non factum, error abominabilis est non solum in fide, sed etiam apud philosophos, qui confitentur et probant omne quod est quocumque modo, esse non posse nisi sit causatum ab eo qui maxime et verissime esse habet. Si autem intelligatur aliquid semper fuisse, et tamen causatum fuisse a Deo secundum totum id quod in eo est, videndum est utrum hoc possit stare.” It can be demonstrated that the world is not eternal and that God gives being to everything that is from out of nothingness, but it cannot be demonstrated that God created the world in time. *De Aeternitate Mundi* II. 6-16.

²³ “Nec hoc potest aliqua physica demonstratione efficaciter impugnari. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod sicut in quaestione alia est habitum, in operatione Dei non potest accipi aliquod debitum ex parte causae materialis, neque potentiae activae agentis, nec ex parte finis ultimi, sed solum ex parte formae quae est finis operationis, ex cuius praesuppositione requiritur quod talia existant qualia competunt illi formae. Et ideo aliter dicendum est de productione unius particularis creaturae, et aliter de exitu totius universi a Deo. Cum enim loquimur de productione alicuius singularis creaturae, potest assignari ratio quare talis sit, ex aliqua alia creatura, vel saltem ex ordine universi, ad quem quaelibet creatura ordinatur, sicut pars ad formam totius. Cum autem de toto universo loquimur educendo in esse, non possumus ulterius aliquod creatum invenire ex quo possit sumi ratio quare sit tale vel tale; unde, cum nec etiam ex parte divinae potentiae quae est infinita, nec divinae bonitatis, quae rebus non indiget, ratio determinatae dispositionis universi sumi possit, oportet quod eius ratio sumatur ex simplici voluntate producentis ut si quaeratur, quare quantitas caeli sit tanta et non maior, non potest huius ratio reddi nisi ex voluntate producentis.” *De Pot.* q. 3, a. 17, resp. The “reason” (*ratio*) must be found in the mere will of the creator.